Continuate ad accompagnarvi con la vostra preghiera e col vostro lavoro santificato.

Posdomani, da Porto Velho entrerò nel Mato Grosso; da metà agosto visiterò l'Ispettorato di Rio de Janeiro, e da metà settembre quella di San Paulo, a Dio piacendo.

Sarà un crescendo d'incontri familiari e di intime soddisfazioni reciproche di cui sarò felice di darvi il resoconto negli *Atti del Capitolo* di novembre-dicembre, mentre vi annunzierò pure l'imminente apertura del XVII Capitolo Generale.

In cordiale unione di preghiere, vostro

aff.mo in C. J.

Sac. RENATO ZIGGIOTTI

COMUNICAZIONI E NOTE

1. **MESSA E UFFICIO**

IN ONORE DI SAN DOMENICO SAVIO

SACRA CONGREGATIO

RITUUM

Prot. N. S. 120/956.

SOCIETATIS SANCTI FRANCISCI SALESII

Beato Dominico Savio, Confessore, praeclaro Sancti Joannis Bosco alumno, Sanctorum fastis Anno Mariali 1954 a Summo Pontifice Pio Papa XII sollemniter adscripto, Rev. mus Dominus Julius Bianchini, Societatis Sancti Francisci Salesii Postulator Generalis, schema Officii et Missae in honorem eiusdem novensilis Sancti una cum Ellogio in Martyrologium Romanum inserendo diligenter concinnavit Sacraeque Rituum Congregationis iudicio pro opportuna approbatione humiliter subiecit. Et Sacra eadem Rituum Congregatio, vigore fauultatum sibi ab ipso Sanctissimo Domino nostro PIO PAPA XII tributarum, proposita schemata revisit et emendavit atque, prout in adnexo exemplari inveniuntur, probavit atque ab omnibus, quibus jus est, iuxta Decreta et Rubricas adhibenda mandava. Contrariis non obstantibus quibuscumque.

Romae, die 28 Junii 1957.

L. S.

C. CARD. CICOGNANI

S. R. C. *Praef.*

■,A. CARINCI, Archiep. Seleuciensis S. R. C. a *Secretis.*

• DIE 9 MARTII

SANCTI DOMINICI SAVIO, CONFESSORIS

IN MISSA

Introitus *Apoc., 14, 4-5*

Hi sequuntur Agnum quocumque ierit, primitiae Deo et Agno: sine macula enim sunt ante thronum Dei. (*T. P. Alleluia, alleluia.*)

Ps. 118, 1. Beati quorum immaculata est via, qui ambulant in lege Domini. V Gloria Patri.

Oratio

Deus, qui in Sancto Dominico mirabile adulescentibus pietatis ac puritatis exemplar dedisti: concede propitius; ut eius intercessione et exemplo casto corpore et mundo corde tibi servire valeamus. Per Dominum.

Lectio Epistolae beati Pauli Apostoli ad Thessalonicenses. *I Thess., 4> 1-3 et 7.*

Fratres, rogamus vos et obsecramus in Domino Jesu, ut quaemadmodum accepistis a nobis quomodo oporteat vos ambulare et piacere Deo, sic et ambuletis, ut abimdetis magis. Scitis enim quae praecepta dederim vobis per Dominum Jesum. Haec est enim voluntas Dei, sanctificatio vostra. Non enim vocabit nos Deus in inmunditiam, sed in sanctificationem.

Graduale *Ps. 118, 99-100*

Senibus intelligentior sum, quia praecepta tua observo. V. Ab ornai via mala cohibeo pedes meos, ut custodiam viam tuam.

Alleluia, alleluia. *Ps. 20, 2-3* Desiderium cordis eius tribuisti ei, et petitionem labiorum eius non denegasti.

Post Septuagesima/m, omissis Alleluia et verso sequenti, dic/itur:

Tractus Ps. 118, 9-11 Quomodo puram servabit adulescens•viam suam? Custodiendo verba tua. V. Toto corde meo piaero te; ne siveris me aberrare a mandatis tuis. V. In corde meo recondo eloquium tuum, ne peccem contra te.

Tempore autem Paschali omittitur Graduale, et eius loco dieitur:

Alleluia, alleluia. V. *Ps. 20, 2-3* Desiderium cordis eius tribuisti ei, et petitionem labiorum eius non denegasti. Alleluia. *ibid. 4* Benedictionibus faustis praevenisti eum, imposuisti capiti eius coronam de auro puro. Alleluia.

Sequentia sancii Evangelii secun.dum Mattheum. *Matth., 11, 25-28.*

In illo tempore respondens Jesus dixit: Confiteor tibi, Pater, Domino coeli et terrae, quia abscondisti haee a sapientibus et prudentibus, et re-velasti ea parvulis. Ita, Pater: quoniam sic fuit placitum ante te. Omnia mihi tradita sunt a Patre meo. Et uomo novit Filium, nisi Pater: neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare.

Offertorium Ps. 99, 1-2 Exultate Domino omnes terrae; servite Domino cum laetitia; introite in con speitum ejus cum exultatione. (*T. P. Alleluia.*)

Secreta

Salutaris hostia quam tibi offerimus, Domine, mentos nostras attolat; et seraphico nos inflammet ardore, quo Sanctus Dominicus vehementer aestuavit. Per Dominum.

Communio Gen., 27, 27 Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus. (*T. P. Alleluia.*)

Posteonymio

Divina mensa refecti, tuam in nobis, Domino, refove gratiam: ut Beati Dominici vestigia secuti, et viriliter aggrediamur sanctitatis viam, et animarum fratrum ad portum salutis perducere valeamus. Per Dominum.

IN OFFICIO

In I Nocturno Lectiones Justus si morte de Commuti 2 loco

In II Nocturno

Lectio IV

Dominicus Savio, adulescens, praeclarus Sancti Joannis Bosco alumnus, in subalpinis humili loco ortus, ipso natali die lustrali unda perfusus, incontaminatam toto vitae curriculo primam servare gratiam satagit; eamque ita adaugere, ut consummatus in brevi expleverit tempora multa. A teneris pietate atque orationis studio singulariter enituit. Puerulus adeo inter condiscipulos fiorebat, ut eum in exemplum suis natis matresfamilias uno ore proferrent. Vix septennis, perraro quidem tunc temporis privilegio, dignus est habitus qui coelesti pane primum reficeretur. Eius animi fervor quo in Jesum et Mariani ferebatur illum induxit ad propositum edendum: potius mori quam culpa foedari. Quo factum est ut notate cresceret et gratia, omnibus, tam indolis suavitate quam morum honestate, ut qui maxime carus.

Lectio V

A sancto Joanne Bosco in Taurinense ephebeum receptus, quamvis duodecennis ad hoc acriter contendit, sub tanti magistri ductu, ut animae saluti, et sanctitati, suae conditioni consonae, prospiceret. Disciplinae observantissimus, atque litterarum studio apprime deditus, ut ingenio, ita inter coequales angelica praestabat puritate, quam vultu, sermone, incessu spirare videbatur. Inexhausta ferebatur in sodales caritate, utpote qui in deliciis haberet alios catechismum edocere, infirmos invisere atque solari, desides ac tepidos ad pietatem allicere, litesque componere. Ad condiscipulos melius faciliusque juvandos, sodalitatem quoque inivit a Virgine Immaculata, cujus tempore singularis eius conceptio tamquam catholicae fidei dogma definita est. Romanum Pontificem summopere diligebat, et pro errantium ad Ecclesiam reditu enixis precibus orabat.

Lectio VI

Hanc autem agendi rationem lectissimus adulescens, et maxima exornabat animi laetitia et jugi mortificatione tuebatur atque alebat. Praeter cruciatus quibus diu noctuque tenue corpuseulum afflictabat, a praebitis obsoniis identidem se abstinebat, modico ac viliori cibo contentus. Licet contraria adhuc vigeret consuetudo, juxta moderatoris consilium, quotidie ad sanctissimum accedebat Eucharistiae Sacramentum; gratiarumque actionem ita protrahebat, ut quandoque veluti ab eestasi horis meridianis revocatus fuerit. Deiparam adeo diligebat ut quam frequenter ad eius aram preces funderet, nihilque omitteret quod in eius laudem fore arbitraretur. Nondum decimum quintum attigerat annum cum gravi recrudescente morbo, Mondonii, quo se contulerat, die nona martii anni millesimi octingentesimi quinquagesimi septimi, angelus ad angelos evolavit; quem miraculorum gloria illustratum Pius Papa duodecimus, anno sacro jubilaei, beatorum, quadriennio vero post, anno mariali millesimo nongentesimo quarto supra quinquagesimo, sanctorum fastis adscripsit.

In III Nocturno

Lectio VII

Lectio Sancti Evangelii secundum Mattheum. *Cap. 11, 25-28.*

In illo tempore respondens Jesus dixit: Confiteor tibi, Pater, Domino coeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Et reliqua.

Homilia Sancti Augustini Episcopi. *Sermo VIII de verbis Domini.*

Audi ergo Dominum confitentem. « Confiteor tibi, Pater, Domino coeli et terrae ». Quid confiteor? In quo te laudo? Haec enim confessio, ut dixi, laudem habet. « Quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et

revelasti ea parvulis ». Quid est hoc, fratres? A contrario sensu intelligite. Abscondisti haec, inquit, a sapientibus et prudentibus »; et non dixit: Revelasti ea stultis et imprudentibus; sed ait: « Abscondisti quidem a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis ». Sapientibus et prudentibus irridendis, arrogantibus falso grandibus, vere autem tumentibus, opposuit non insipientes, non imprudentes, sed parvulos. Qui sunt parvuli? Humiles.

Lectio VIII

Ergo, « Abscondisti haec a sapientibus et prudentibus ». Nomine sapientium et prudentium, superbos, intelligi ipse exposuit cum ait: « Revelasti ea parvulis e. Ergo abscondisti non parvulis. Quid est, non parvulis? Non humilibus. Quid est non humilibus, nisi superbia? O via Domini! Aut non erat, aut latebat, ut revelaretur nobis. Unde Dominus exultavit? Quia revelatum est parvulis. Debemus esse parvuli; nam si voluerimus esse magni, quasi sapientes et prudentes, non nobis illud revelatur.

Lectio IX

Qui sunt magni? Sapientes et prudentes. « Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt e. Habes remedium a contrario. Si dicendo te esse sapientem stultus factus es; dic te stultum, et sapiens eris. Sed dic, et intus dicit; quia sic est, ut dicis. Si dicis, noli coram hominibus dicere, et coram Deo non dicere. Prorsus quod ad te ipsum pertinet, quod ad tua, tenebrosus es. Quid enim est aliud stultum esse, nisi esse tenebrosus in corde?

Te Deum laudamus.

Ad Magnificat Ant. Ps. 8, 6. Fecisti eum Paulo minorem angelis, gloria et honore coronasti eum. (T. P. Alleluia).

Ellogium in Martyrologio Romano

Mondonii, in Astensibus, Sancti Dominici Savio, adolescentis, confessoris, quem vitae innocentia ne "perfectionis studio praeclarum, Pius Duodecimus anno Mariali Sanctorum fastis adscripsit.

Concordat cum originali approbato. In fidem, etc.

Ex Secretaria S. R. C., die 28 Junii 1957.

L. D S.¹¹¹ ALFONSUS CARINCI, Archiep. Seleucien.

S. R. C. *Secretarius.*

2. DECRETUM

BARCINONEN.

BEATIFICATIONIS ET. CANONIZATIONIS

SERVAE DEI

DOROTHEAE DE CHOPITEA VILLOTA SERRA

Matrisfamilias

Unionis Cooperatorum Salesianorum Sodalitatis

SUPER DUBIO

An signanda sit commissio introductionis causae in casu et ad effectum de quo agitur

Christi Ecclesia suae ipsius naturae congruenter, cum ab ipso auctore suo sancta constituta

sit et saucitatis effectrix, opus sanctificationis persequi numquam desistit, quandoquidem ex Dei voluntate ad vitae sanctimoniam omnes, qui ea duce et magistra utuntur, niti debent. «*Haec est voluntas Dei*, ait S. Paulus (I Thess. 4, 3), *sanctificatio vestra*». Quam quidem cuius generis esse oporteat, Dominus ipse ita declarat: «*Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est*» (MT. 5, 48). Neo vero putandum est ad paucos quosdam lectissimos seu magno atque excelso animo praeditos id pertinere, ceteris autem in inferiore quodam virtutis gradu licere consistere, velut si veri nominis sanctitas, qualem Catholica proponit Ecclesia, aut adaequari non possit, aut certe tam ardua sit ad assequendum tantisque implicetur fastidiis ac taediis, ut in plerosque

fidelium non cadat et ad viros mulieresque extra claustra degentes neutiquam accommodetur. Tenentur, e contra, hae leges omnino omnes, nomine excepto. Neo ceteroquin iis, qui ad christianae perfectionis fastigium pervenerunt, quos quidem paginae innumeros ex omni agitate atque ordine fuisse testatur historia, non eadem, quae reliquis, naturae infirmitas obtigit, aut non similia fuerunt pericula obeunda aut non similibus vexati fuere tentationibus. Praeclare ad hoc scribit S. Augustinus: «*Non igitur Deus impossibilia iubet, sed iubendo admonet et facere quod possis et petere quod non possis*» (De natura et gratia, o. 43, n. 50, P. L. 44, col. 271).

DOROTHEA DE CHOPITEA VILLOTA SERRA, qua puella, qua sponse, qua materfamilias et qua vidua viam perfectionis christianae, licet vitam extra monasterii saepta degerit, ita secuta est, ut inter eorum qui ad fastigium sanctitatis pervenerunt accenseri videatur.

Jacobopoli, in urbe Chilensis Nationis capite, anno 1816, die 5 Iunii mensis, Nicolao Chopitea et Isabella Villota parentibus, sensu, pietate et honestate praeclaris, ortum duxit Famula Dei, eodemque die Baptismo regenerata sacroque chrismate lenita est, nominibus susceptis Antonia et Dorothea a Doloribus. Ob civiles tum illic perturbationes, parentes eius in Hispaniam se contulerunt suumque domicilium Barcinone constituerunt, ubi Dorothea ad mortem usque vitam gessit.

Paterna in domo, cum septemdecim fratribus, christianis moribus ac litterarum primordiis a parentibus sedulo est imbuta. Docilis, obediens, pia et obsequientissima a teneris annis exstitit, in pauperes misericors; puerilia oblectamenta non adamabat, nec publica spectacula celebrabat. Quum, patre in urbe Sancti Iacobi de Chile aegrotante, mater eo contendere debuerit ut viro curarum praestaret, Dorothea nostra sexdecim annos vix nata Iosepho Serra nupsit.

In coniugali statu munera uxoris et matrisfamilias egregie coluit, sive erga virum, quocum per quinquaginta annos in pace, concordia et amore vitam christianam egit, sive erga sex filias ex matrimonio susceptas, quas ad pietatem educava, sive erga famulos, quibus veluti matrem se exhibuit, sive praesertim erga pauperes et derelictos, quos materno affectu refovit. Sacrosanto Missae Sacrificio cotidie interesse, ad S. Synaxim pie accedere, Iesum in Tabernaculo absconditum invisere, Deiparam Virginem sacri rosarii formula honorare Caelicolas colare et pro animabus piaculari igne expiandis et preces fundere et stipem erogare in deliciis habuit. Ecclesiasticos viros magno prosequabatur obsequio.

Caritate erga proximum incensa, nullis ferme laboribus, incommodis, expensis vel maximis pepercit, ut misericordiae opera promoveret, fovaret, adiuveret et excitaret. Itaque pias domos, collegia, asyla, nosocomia, opificia et hospitium pro puellis emendandis condidit multaque alia multiformis caritatis instituta aluit. Inter Cooperatrices Salesianas ab ipso S. Ioanne Bosco cooptata, Opera Salesiana modis omnibus munifico adiuvit. Quae cum promoveret et moliretur opera, familiaria negotia et officia minime neglexit, imo tam sedulo et prudenter administrabat et fideliter adimplebat, ut «*Angelus domus* » appellaretur luculenterque ostenderet ipsos domesticos lares sanctitatis palaestram fieri posse.

Laboribus tandem confecta, pulmonum morbo repente correpta, sanctis refecta Sacramentis, die 3 Aprilis anno 1891, aetatis suae quinto super septuagesimum, Barcinone

sancto fine quievit.

Virtutum et sanctitatis fama, qua Serva Dei Dorothea de Chopitea Serra vivens inclaruit, longe lateque post eius obitum diffusa est supervenientibus quoque prodigiis per eius intercessionem, uti fertur, a Deo patris. Hinc factum est ut, studio et cura Salesianorum, beneficiorum memores acceptorum, ordinaria inquisitio in Curia Barcinonensi super fama sanctitatis vitae, virtutum et miraculorum in genere praefatae Dei Famulae finita fuerit anno 1927 acque absoluta anno 1930; cui rogatorialis, qui dicitur, processus, Taurini anno 1929 celebratus, accessit. Qui processus ad iuris normam instituti, Romam missi sunt et severo S. Rituum Congregationis examini subiecti sunt. Postulatoriae interim litterae quamplurium Sacrorum Antistitum Romam missae sunt, quibus a Summo Pontifice expostulant ut causae beatificationis ipsius Servae Dei manus apponatur.

Sacra autem Rituum Congregatio, scriptis eidem Dei Famulae tributis ad iuris normam perpensis, die 4 mensis Maii anno 1952 quominus ad ulteriora procedi posset nihil obstare decrevit. Servatis itaque omnibus de iure servandis, instante Rev.mo Domino Iulio Bianchini, Societatis S. Francisci Salesii Postulatore Generali, infrascriptus Cardinalis, loco Em.mi ac Rev.mi Domini Frideriei Cardinalis Tedeschini, Episcopi Tusculan. et huius causae Ponentis seu Relatoris, die 5 Martii anni 1957 in Ordinario S. Rituum Congregationis coetu ad Vaticanum habito, dubium proposuit discutiendum: *An, signanda sit commissio introductionis causae, in casu et ad effectum de quo agitur.* Em.mi autem et Rev.mi Purpurati Patres sacris ritibus tuendis praepositi, relatione Cardinalis auscultata auditisque Officialium Praelatorum suffragiis, praecipue vero R. P. D. Sylvii Romani, Fidei Promotoris Generalis, rescribere eensuerunt: *Affirmative, seu signandam esse commissionem in casu et ad effectum de quo agitur, si id Sanctissimo placuerit.*